
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 50, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a 
Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando 
o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação 
constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de 
Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 
9.235, de 2017. 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são 
válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na 
tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta 
Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, 
nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Autorização de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 

totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de 

funcionamento do 
curso 

1 202402374 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

90 
(noventa) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
BELAS ARTES DE 
SÃO PAULO 

FEBASP LTDA 

RUA DR. ÁLVARO 
ALVIM, 76/90, 
CAMPUS VILA 
MARIANA (SEDE), 
VILA MARIANA, SÃO 
PAULO/SP 

2 202330521 
DIREITO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

GRUPO EDUCA LTDA 

AVENIDA SANTOS 
DUMONT, 5132, SÃO 
SEBASTIÃO, 
CODÓ/MA 

3 202403137 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FACAMP 

PROMOCAO DO ENSINO 
DE QUALIDADE S/A 

AVENIDA ALAN 
TURING, 805, CIDADE 
UNIVERSITÁRIA, 
CAMPINAS/SP 

4 202323444 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FEITEP 

CEITEP - CENTRO DE 
EDUCACAO E 
INOVACAO TECNICO 
PROFISSIONAL LTDA - 
EPP 

AVENIDA 
PARANAVAÍ, 1164, 
CENTRO DE 
EDUCAÇÃO E 
INOVAÇÃO TÉCNICO 
PROFISSIONAL 
LTADA - CEITEP, 
PARQUE INDUSTRIAL 
BANDEIRANTES, 
MARINGÁ/PR 

5 202401631 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PADRE ALBINO 

FUNDACAO PADRE 
ALBINO 

RUA DOS 
ESTUDANTES, 225, 
PARQUE IRACEMA, 
CATANDUVA/SP 

6 202331851 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PADRE 
ANCHIETA 

ESCOLAS PADRE 
ANCHIETA LTDA 

AVENIDA DR. 
ADONIRO LADEIRA, 
94, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO 
PROF. PEDRO C. 
FORNARI, VILA 
JUNDIAINOPOLIS, 
JUNDIAÍ/SP 

7 202306699 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UFBRA 

APRIMORAR 
EDUCACIONAL S.A. 

RUA FRANCISCO 
PAES, 84, CENTRO, 
SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS/SP 

8 202330999 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE BRASÍLIA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA DAS 
ARAUCÁRIAS, 785, 
UNIDADE 2, SUL 
(ÁGUAS CLARAS), 
BRASÍLIA/DF 

9 202401701 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE BRASÍLIA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA DAS 
ARAUCÁRIAS, 785, 
FACNET, SUL 
(ÁGUAS CLARAS), 
BRASÍLIA/DF 

10 202330017 
DIREITO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE CARUARU 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

AVENIDA CLETO 
CAMPELO, 36, - LADO 
PAR, MAURÍCIO DE 
NASSAU, 
CARUARU/PE 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

11 202401739 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE GOIÂNIA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA MUTIRÃO, 
S/N, QUADRA 102, 
LOTE 01, SETOR 
BUENO, GOIÂNIA/GO 

12 202401715 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE 
ITAPETININGA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

RUA DOUTOR 
COUTINHO, 733, 
BLOCO D, CENTRO, 
ITAPETININGA/SP 

13 202401717 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE 
ITAPETININGA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

RUA DOUTOR 
COUTINHO, 733, 
BLOCO D, CENTRO, 
ITAPETININGA/SP 

14 202332265 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE ITAPEVA 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

RUA BENJAMIN 
CONSTANT, 654, 
CAMPUS PRINCIPAL, 
JARDIM FERRARI, 
ITAPEVA/SP 

15 202401719 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE JUNDIAÍ 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

RUA DO RETIRO, 
3.000, - DE 1746/1747 
AO FIM, VILA DAS 
HORTÊNCIAS, 
JUNDIAÍ/SP 

16 202401649 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE TABOÃO DA 
SERRA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

RODOVIA REGIS 
BITTENCOURT, 199, 
CENTRO, TABOÃO 
DA SERRA/SP 

17 202401700 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE VALINHOS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA 
INVERNADA, 595, 
VERA CRUZ, 
VALINHOS/SP 

18 202401660 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DO AMAZONAS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA NOEL 
NUTELS, 1762, - DE 
851/852 A 2399/2400, 
CIDADE NOVA, 
MANAUS/AM 

19 202327777 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
UNIME DE 
SALVADOR 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

AV. LUIZ VIANA, 3172, 
IMBUI, SALVADOR/BA 

20 202401622 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e cinquenta) 

FACULDADE 
APRENDIZ 

ENSINO 
PROFISSIONALIZANTE 
LTDA 

RUA NORMA 
STEFANI, 108, 
IBIAPABA, 
BARBACENA/MG 

21 202326850 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE CTA 

ACADEMY CENTRO DE 
TREINAMENTO EM 
ANATOMIA E 
ATENDIMENTO 
ODONTOLOGICO LTDA. 

RUA ANTÔNIO 
MARCONDES, 285, 
SEDE, VILA DOM 
PEDRO I, SÃO 
PAULO/SP 

22 202331003 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

600 
(seiscentas) 

FACULDADE 
PHORTE DE 
EDUCAÇÃO E 
TECNOLOGIA 

ASSOCIACAO DE 
EDUCACAO E NOVAS 
TECNOLOGIAS PHORTE 

AVENIDA MARQUÊS 
DE SÃO VICENTE, 
2477, , ÁGUA 
BRANCA, SÃO 
PAULO/SP 

23 202401863 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
PARANAGUÁ 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

RUA PRESIDENTE 
WASHINGTON LUIZ, 
374, - ATÉ 1501/1502, 
VILA PARANAGUÁ, 
PARANAGUÁ/PR 

24 202331593 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
SANTO 

SOCIEDADE PADRAO 
DE EDUCACAO 
SUPERIOR LTDA 

RUA ATENAS, 237, 
JARDIM EUROPA, 
SETE LAGOAS/MG 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

AGOSTINHO DE 
SETE LAGOAS 

25 202331537 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

FACULDADES 
MAGSUL 

ASSOCIACAO DE 
ENSINO SUPERIOR 
PONTAPORANENSE-
AESP 

RUA CALÓGERAS, 
890, - DE 851/852 A 
1289/1290, CENTRO, 
PONTA PORÃ/MS 

26 202402401 
DIREITO 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE 
THEMIS 

FADAC - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA ANÍSIO 
HADDAD, 6751, - ATÉ 
7165 - LADO ÍMPAR, 
JARDIM FRANCISCO 
FERNANDES, SÃO 
JOSÉ DO RIO 
PRETO/SP 

27 202309238 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

114 (cento 
e quatorze) 

FACULDADE UNA 
DE ITABIRA 

FACEB EDUCACAO 
LTDA 

RUA GUARDA-MOR 
CUSTÓDIO, 60, 
CAMPUS CENTRO, 
CENTRO, 
ITABIRA/MG 

28 202403392 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
VALE DO AÇO 

FACULDADE VALE DO 
ACO LTDA 

BR 222, 1, KM2, 
JARDIM DE ALÁ, 
AÇAILÂNDIA/MA 

29 202403749 
DIREITO 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

FACULDADE 
VALE DO 
SORRISO 

CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR BRASILEIRO 
LTDA 

RUA SÃO PAULO, 28, 
SEDE, JARDIM 
SORRILÂNDIA I, 
SOUSA/PB 

30 202334776 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

80 (oitenta) 
UNIMT 
FACULDADES 
INTEGRADAS 

FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
EDUCACAO SUPERIOR 
EM SAUDE LTDA 

RUA DOIS, 501, 
CENTRO, ÁGUA 
BOA/MT 

 
 

 (Publicado em: 12/02/2025 | Edição: 30 | Seção: 1 | Página: 32) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


